
COMUNE DI BRESSO 
  G.C.  Pag.  Numero  Data 

 

Oggetto: 

ARTICOLO 169 DEL D. LGS. N. 267/2000 PIANO ESECUTIVO ,DI GESTIONE (PEG) - PIANO DEGLI 

OBIETTIVI E PIANO DELLE PERFORMANCE 2020-2022 - APPROVAZIONE 

 

 

ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

L’anno 2020 addì 24 del mese di Marzo alle ore 17.30 presso la sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale, convocata nei modi di legge.  

 

 

Eseguito l’appello, risultano: 

 

       COGNOME E NOME                              CARICA                                 PRESENTE 

SIMONE CAIRO Sindaco SI 

ROBERTO CRISTOFOLI Vice Sindaco SI 

FRANCA DALL'ARA Assessore SI 

CRISTINA DIMASI Assessore SI 

GIOVANNI TAGLIENTE Assessore SI 

ADRIANO EGIDIO RADAELLI Assessore SI 

 

Totale presenti 6 - totale assenti 0 

 

 

Partecipa il Segretario Generale SANDRO RIZZONI.  

 

 

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, SIMONE 

CAIRO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del 

giorno. 

 

1 
37 24/03/2020 



Pag. 2 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che:  

- il l T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 stabilisce in via definitiva i principi da applicarsi alle attività di 
programmazione, di previsione, di gestione, di rendicontazione e di investimento 
degli enti locali; 

- in particolare, tale ordinamento sancisce la separazione tra le funzioni di indirizzo 
politico-amministrativo, attribuite al Consiglio Comunale ed alla Giunta Comunale, 
e quelle di attività gestionale, di competenza della dirigenza, e ribadisce la volontà 
di affidare agli organi elettivi la definizione dei programmi e degli obiettivi ed ai 
dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di 
tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articolo 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42.  

Accertato che con decorrenza 01.01.2015 tutte le amministrazioni pubbliche devono 
conformare la propria gestione ai principi contabili contenuti nel citato decreto e nelle 
successive norme di attuazione, al fine di garantire il consolidamento e la trasparenza dei 
conti pubblici secondo le direttive dell’Unione Europea e l’adozione di sistemi informativi 
omogenei e interoperabili.  

Richiamata  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 3.03.2020 con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP)  
2020 – 2022, che costituisce nuovo e definitivo DUP 2020 – 2022 e la deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 14 del 03.03.2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2020 – 2023.  

Richiamato l’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG), quale documento che permette di declinare in maggior dettaglio la 
programmazione operativa contenuta nell'apposita Sezione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP).  

Dato atto che i contenuti del PEG, fermi restando i vincoli posti con l'approvazione del 
bilancio di previsione, sono la risultante di un processo iterativo e partecipato che 
coinvolge la Giunta e la dirigenza dell'ente e che il PEG rappresenta lo strumento 
attraverso il quale si concretizza la relazione tra organo esecutivo e gestione. 

Considerato che, attraverso il PEG gli enti locali,  provvedono ad attribuire ai titolari dei 
centri di responsabilità amministrativa (Dirigenza/Funzionari) le risorse necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi assegnati. Per gli enti locali il PEG costituisce altresì il 
fondamentale strumento di determinazione degli obiettivi di gestione e di affidamento 
degli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei programmi previsti nel 
bilancio.  

Visto il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”.  

 Dato atto che: 

- l’art. 10, comma 1, lett. a) del citato decreto n. 150 dispone l’adozione, da parte 
delle Pubbliche amministrazioni, di un documento programmatico triennale, 



Pag. 3 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

denominato Piano della performance, da adottare in coerenza con i contenuti e il 
ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli 
obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed 
intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della 
performance dell’amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale 
dirigenziale ed i relativi indicatori; 

- il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del TUEL e il piano 
della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre  2009, n. 
150, sono unificati organicamente  nel  piano  esecutivo  di  gestione, secondo 
quanto disposto dall’art. 169 comma 3bis del D.Lgs. 267/2000; 

- gli obiettivi verranno assegnati ai dirigenti e ai responsabili di posizione 
organizzativa e saranno sottoposti al Nucleo di Valutazione in conformità a quanto 
stabilito dal sistema di misurazione e valutazione della performance.  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 10.12.2019, con la quale è 
stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente, anche con una nuova riassegnazione 
dei settori all’interno delle aree. 

Richiamati altresì i conseguenti decreti sindacali di attribuzione di funzioni dirigenziali con 
affidamento di settori “ad interim” in attesa del completamento dell’organico.  

Vista la proposta di Piano esecutivo di gestione, piano degli obbiettivi e piano della 
performance, predisposto con l’ausilio e la collaborazione dei dirigenti e dei responsabili 
dei Settori, per la sua definizione ed approvazione.  

 Visto l’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000.  

 Visto il vigente Regolamento di Organizzazione  

D E L I B E R A 

per le motivazioni ampiamente espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 

1) di approvare l’allegato P.E.G., piano degli obbiettivi e piano della performance,  per il 
triennio 2020-2022 (All. n. 1peg entrate, all. n. 2 peg spese, all. n. 3 piano degli obiettivi), 
di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000 e all’art. 10 D.Lgs. 150/2009,  in 
coerenza con il dettato dell’art. 169 comma 3 bis del D.Lgs. 267/2000, aggiunto dall’art. 
9 comma 2 lettera g-bis del D.L. 174/2012.  

 2)di dare atto che il P.E.G. di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000 coincide con 
le previsioni complessive del bilancio di previsione, approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 14 in data 3.03.2020.    

3) di affidare ai dirigenti/funzionari le risorse e gli obiettivi facenti capo a ciascun centro di 
responsabilità amministrativa così come risulta dall’allegato (All.1 e 2 e sue 
articolazioni).  

 4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, ultimo comma del T.U.E.L. n. 267/2000.  

  

 

 



Pag. 4 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta sopra riportata; 

visti i pareri espressi dagli organi interni ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e 
allegati alla presente, 

APPROVA 

la presente proposta senza modificazioni, con voti unanimi favorevoli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 5 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE N. 65 DEL 19/03/2020 
 

DELIBERAZIONE N.     37    DEL 24/03/2020 
 
 
OGGETTO: ARTICOLO 169 DEL D. LGS. N. 267/2000 PIANO ESECUTIVO ,DI GESTIONE (PEG) - 

PIANO DEGLI OBIETTIVI E PIANO DELLE PERFORMANCE 2020-2022 - 
APPROVAZIONE 
 

 
 

PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18.8.2000, N. 267 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
 

� PARERE FAVOREVOLE 
 

� PARERE SFAVOREVOLE per le seguenti motivazioni: 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Bresso, Il Dirigente 

 
 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

� PARERE FAVOREVOLE 
 

� PARERE SFAVOREVOLE per le seguenti motivazioni: 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Bresso, Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 



 

 G.C. 
Pag.  

 
Numero  

37 
Data 

24/03/2020 

Oggetto: 
ARTICOLO 169 DEL D. LGS. N. 267/2000 PIANO ESECUTIVO ,DI GESTIONE (PEG) - PIANO 
DEGLI OBIETTIVI E PIANO DELLE PERFORMANCE 2020-2022 - APPROVAZIONE 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL Sindaco 
SIMONE CAIRO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
SANDRO RIZZONI 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si dichiara che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal   al  . 

IL MESSO COMUNALE 
Bresso,  

 
 
 
 
 
 
  

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata: 

[X] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

[_] pubblicata all'Albo Pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o di competenza per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 
sensi del comma 3 dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
Bresso, __________________     IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 


